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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и научная значимость темы исследования.

Стремительное и впоследствии достаточно стабильное экономическое развитие

ряда азиатских стран вызывает интерес многочисленных исследователей, в

особенности это касается новых индустриальных стран (далее НИС), в которых

процесс экономической модернизации был осуществлен в кратчайшие сроки и

при этом достаточно успешно. Особый интерес в данной связи представляет

Южная Корея, которая в настоящее время является одной из наиболее

экономически и технически развитых стран НИС. Кроме этого, следует

отметить тот факт, что Южная Корея встала на путь модернизации после

длительного зависимого положения от Японии и сумела в течение короткого

периода времени добиться существенных позитивных результатов в своем

развитии, а также создать самостоятельную высокотехнологичную и

эффективную экономику со значительным преобладанием доли экспортной

продукции.

Другим весомым достижением Южной Кореи можно назвать довольно

стремительные темпы либерализации экономики и интеграции в мировое

экономическое и политическое пространство. Конечно, говорить о глубокой

и всесторонней либерализации всех сторон жизни общества можно лишь

условно, поскольку многие аспекты политической и экономической

деятельности Республики Корея не в полной мере отвечают классическим

представлениям о либеральной экономике и демократии. Но нужно

учитывать тот факт, что Южная Корея, которая в течение длительного

времени находилась под властью диктаторских режимов, сумела в довольно

сжатые сроки создать, развить и поддерживать демократические институты

как в экономической, так и в политической сферах. В связи с этим огромный

интерес представляет та сугубо специфичная основа экономической

модернизации Южной Кореи, которая базируется на системе крупных

финансово-промышленных групп (далее ФПГ) – чеболь. Слово «чеболь» –
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это корейское произношение довоенных названий японских концернов

«дзайбацу». Состоит это слово из двух китайских иероглифов, которые

переводятся как «денежная аристократия» или «олигархия собственности»
1
.

Система ФПГ – это система крупных промышленных предприятий с

финансовыми организациями на основе специфических установленных

отношений и условий взаимодействия. Следует отметить, что система ФПГ в

Южной Корее – явление уникальное, вобравшее в себя сложную

совокупность специфических исторических, политических, социокультурных

и традиционных ментальных особенностей, присущих южнокорейской

нации. В данной связи особый интерес представляет исследование влияния

ФПГ Южной Кореи на различные сферы деятельности, которые не носят

чисто экономический характер, поскольку огромные масштабы

южнокорейских концернов и их тесная связь с правительственным аппаратом

обусловливали вовлеченность чеболь во внешнеполитическую, социальную и

культурную деятельность страны.

Актуальность изучения и исследования данной темы определяется

достаточно стабильным развитием экономических и торговых отношений

между Россией и Южной Кореей. На данный момент, по оценкам

исследователей, объемы торговли между этими двумя странами составляют

около 20 млрд долларов, и в 2013 г. Россия заняла 11-е место по объему

товарооборота в общем торговом балансе Южной Кореи
2
. Достаточно

вспомнить то разнообразие и количество южнокорейских товаров, которые

ежегодно экспортируются в Россию. Следует также отметить тот факт, что

идет процесс создания большого количества совместных с корейскими

фирмами предприятий, открытие филиалов и дочерних компаний чеболь в

России. В данной связи изучение ФПГ Южной Кореи представляет огромный

1
Чеболь [Электронный ресурс] // Экономика: В начале было слово : экономико-этимологический словарь.

Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL: http://dictionary-economics.ru/word/%D0%A7%D0%B5%D0%B1%

D0%BE%D0%BB% D1%8C (дата обращения: 12.03.2014).
2
Обзор внешней торговли Российской Федерации с Республикой Корея за 2013 г. [Электронный ресурс] //

Единый портал внешнеэкономической информации Российской Федерации. Электрон. дан. [Б. м.], 2014.

URL: http://www.ved.gov.ru/exportcountries/kr/kr_ru_relations/kr_ru_trade/ (дата обращения: 09.09.2014).

http://dictionary-economics.ru/word/%D0%A7%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C
http://dictionary-economics.ru/word/%D0%A7%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C
http://www.ved.gov.ru/exportcountries/kr/kr_ru_relations/kr_ru_trade/
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интерес и, несомненно, является целесообразным для обеспечения

высокоэффективного и стабильного функционирования данных предприятий.

Кроме этого, актуальность данного исследования обусловлена тем, что в

настоящее время перед Россией стоят схожие задачи реализации нового

этапа модернизации, в частности, осуществление в стране экономических и

политических преобразований. Первоочередная задача российского

правительства заключается в налаживании тесных и дружественных

контактов в сфере международного сотрудничества для того, чтобы создать

благоприятный климат для экономического развития, а также для

установления эффективных взаимоотношений между государственным

аппаратом и крупным бизнесом. В данной связи исследование

южнокорейского опыта может оказаться чрезвычайно полезным для России,

поскольку система крупных монопольных компаний, которая в настоящее

время функционирует в нашей стране, имеет довольно много общего с

системой финансово-промышленных концернов в Южной Корее
3
. Вопрос о

скорейшей интеграции в мировое сообщество на равных и взаимовыгодных

условиях чрезвычайно остро стоит перед правительством РФ. В то же время

система взаимоотношений государства с крупными монопольными

корпорациями требует оптимизации и совершенствования. Механизм

активного и плодотворного вовлечения ФПГ Южной Кореи в процесс

выстраивания внешнеполитического курса, а также во внутриполитические и

3
Wiegert R. Russia’s Banking System, the Central Bank and the Exchange Rate Regime // Internationalization and

Economic Policy Reforms in Transition Countries. Heidelberg, 2005. P. 89-120; Huchet J. F., Richet X., Ruet J.

Globalisation in China, India, and Russia: Emergence of National Groups and Global Strategies of Firms. New

Delhi, 2007. 351 p.; Välilä T. Structural Reforms and the Growth Outlook. Russia Rebounds. Washington, 2003.

154 p.; Фрумкин К. Чеболь по-русски [Электронный ресурс] // Оборонпром : объединенная промышленная

компания. Электрон. дан. [М.], 2011. URL: http://www.oboronprom.ru/news/chebol-po-russki (дата обращения:

12.03.2015); Тюленев Ю. Японские сюданы, корейские чеболи и российское экономическое чудо

[Электронный ресурс] // Executive.ru : профессиональное бизнес-сообщество. Электрон. дан. М., 2014. URL:

http://www.e-xecutive.ru/finance/investmentmarket/1921819/index.php?page=0 (дата обращения: 12.03.2015);

Осипов Г. Чеболизация всей страны [Электронный ресурс] // Известия. Электрон. дан. М., 2015. – URL:

http://izvestia.ru/news/252281 (дата обращения: 12.03.2015); Каика З., Федорин В. Чеболизация всей страны

[Электронный ресурс] // Ведомости. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.vedomosti.ru/newspaper/

articles/2002/04/25/chebolizaciya-vsej-strany (дата обращения: 12.03.2015); Леонтьев С. «Если произойдет

чеболизация, нашему проекту не будет места» [Электронный ресурс] // Коммерсант. Электрон. дан. М.,

2015. URL: http://www.kommersant.ru/doc/859885 (дата обращения: 12.03.2015).

http://books.google.com/books?id=CDgree5YGwMC&pg=PA112
http://books.google.ru/books?id=h_HrDzEIc4kC&pg=PA71&lpg=PA71
http://www.oboronprom.ru/news/chebol-po-russki
http://www.e-xecutive.ru/finance/investmentmarket/1921819/index.php?page=0
http://izvestia.ru/news/252281
http://www.vedomosti.ru/newspaper/articles/2002/04/25/chebolizaciya-vsej-strany
http://www.vedomosti.ru/newspaper/articles/2002/04/25/chebolizaciya-vsej-strany
http://www.kommersant.ru/doc/859885
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социокультурные процессы представляет несомненный интерес с

практической точки зрения.

Таким образом, вопрос создания и функционирования чеболь в

основном рассматривался с экономической точки зрения, а

внешнеполитический, социальный и культурный аспекты, а также процесс их

взаимодействия с государственным аппаратом не были всесторонне

исследованы и изучены. В связи с этим возрастает актуальность изучения

именно механизмов и направлений влияния чеболь на осуществление

внешней и внутренней политики в Южной Корее.

Степень изученности темы. В целом интерес к изучению и

исследованию чеболь обусловлен их несомненной эффективностью,

несмотря на имеющиеся недостатки. Что касается динамики изучения ФПГ,

следует заметить, что поскольку это явление в мировой экономике довольно

новое, то и процесс их изучения начался сравнительно недавно. ФПГ стали

предметом изучения во второй половине ХХ в., интерес к ним возникает в

1960–1970 гг. Первый пик изучения системы чеболь приходится на 1980-е гг.

в связи с экономическим успехом южнокорейских концернов, что привлекло

к ним внимание широкой общественности и ученых-исследователей. Также

интерес к ФПГ возрастает в конце 1990-х гг. в связи с экономическим

кризисом 1997–1998 гг. и начавшимися преобразованиями в экономической

системе Республики Корея (РК).

Различные аспекты внутренней политики, глобализации мировой

экономики и участия в этих процессах Республики Корея, а также ФПГ

освещены в работах исследователей таких научных институтов, как Институт

востоковедения, Институт Дальнего Востока Российской Академии наук,

Институт США и Канады, Институт Европы и т.д.
4
Также следует отметить

4
Институт Дальнего Востока Российской академии наук : официальный сайт [Электронный ресурс].

Электрон. дан. [М.], 2012. URL: http://www.ifes-ras.ru (дата обращения: 12.03.2015); Институт США и

Канады Российской академии наук : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. [М.], 2006.

URL: http://www.iskran.ru (дата обращения: 12.03.2015); Институт Европы Российской академии наук :

официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.ieras.ru (дата

обращения: 12.03.2015); Институт научной формации по общественным наукам (ИНИОН) Российской

http://www.ifes-ras.ru/
http://www.iskran.ru/
http://www.ieras.ru/
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научную и исследовательскую деятельность известных во всем мире учебных

заведений: Московского государственного института международных

отношений, Института стран Азии и Африки Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова, Дипломатической академии

Министерства иностранных дел РФ, Всероссийской академии внешней

торговли, которые изучают различные процессы мировой истории и

экономики, а также участие в них транснациональных корпораций (ТНК)
5
.

Что же касается региональных центров, то в первую очередь следует

отметить Центры изучения Кореи в Дальневосточном федеральном

университете (г. Владивосток), Иркутском государственном университете,

Новосибирском государственном университете
6
. Следует упомянуть

Томский государственный университет, где к настоящему моменту

формируется сильное корееведческое направление, в рамках которого

регулярно проходят защиты кандидатских диссертаций, среди которых

можно отметить работы Л. Андроновой, А. Рязановой и др
7
.

академии наук : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.inion.ru

(дата обращения: 12.03.2015); Институт мировой экономики и международных отношений (ИМЭМО)

Российской академии наук : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL:

http://www.imemo.ru (дата обращения: 12.03.2015); Институт востоковедения Российской академии наук :

официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.ivran.ru (дата

обращения: 12.03.2015).
5
Институт стран Азии и Африки (ИСАА) при МГУ : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон.

дан. М., 2013. URL: http://www.iaas.msu.ru (дата обращения: 12.03.2015); Дипломатическая академия МИД

РФ : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.dipacademy.ru

(дата обращения: 12.03.2015); Институт экономики Российской академии наук. Отделение международных

экономических и политических исследований (ОМЭПИ): официальный сайт [Электронный ресурс].

Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.imepi-eurasia.ru/kalendar.php (дата обращения: 12.03.2015);

Всероссийская академия внешней торговли (ВАВТ) : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон.

дан. М., 2015. URL: http://www.vavt.ru (дата обращения: 12.03.2015).
6
Дальневосточный федеральный университет [Электронный ресурс]. Электрон. дан. Владивосток, 2015.

URL: http://old.dvfu.ru/ (дата обращения: 12.03.2015); Иркутский государственный университет

[Электронный ресурс]. Электрон. дан. Иркутск, 2015. URL: http://www.isu.ru (дата обращения: 12.03.2015);

Московский государственный институт международных отношений [Электронный ресурс]. Электрон. дан.

М., 2015. URL: http://www.mgimo.ru (дата обращения: 12.03.2015); Новосибирский государственный

университет [Электронный ресурс]. Электрон. дан. Новосибирск, 2015. URL: http://www.nsu.ru (дата

обращения: 12.03.2015).
7
Электронный каталог публикаций научной библиотеки Томского государсвенного университета

[Электронный ресурс] // Томский государственный университет. Электрон. дан. Томск, 2014. URL:

http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository?source=Advanced&field1=title&query1=%D0%A0%D0%B5

%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0+%D0%BA%D0%BE%D1%80%

D0%B5%D1%8F&conjunction1=AND&field2=text&query2=&conjunction2=AND&field3=text&query3=&from=

&to= (дата обращения: 12.03.2015).

http://www.inion.ru/
http://www.imemo.ru/
http://www.ivran.ru/
http://www.iaas.msu.ru/
http://www.dipacademy.ru/
http://www.vavt.ru/
http://www.isu.ru/
http://www.mgimo.ru/
http://www.nsu.ru/
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Отдельно следует выделить корейские центры изучения структуры и

особенностей чеболь, такие как Институт экономических исследований

Сеульского государственного университета, Исследовательский центр

отделения экономики и социологии Сеульского государственного

университета, Сеульский центр экономических исследований, Корейский

институт международной экономической политики, Институт экономических

исследований «Samsung», Институт развития экономики Южной Кореи
8
.

Данные центры рассматривают широкий спектр проблем, связанных с

чеболь: процесс и перспективы развития ФПГ; экономический,

политический, социальный аспекты функционирования. Среди зарубежных

центров вопросами изучения чеболь занимаются Институт международных

исследований Азиатско-Тихоокеанского региона Фримена Споугли при

Университете Стэнфорда (Калифорния, США), Ассоциация изучения стран

Азии (США) и другие учреждения
9
.

Имеющуюся литературу по данной теме можно условно разделить на

три большие категории: работы русскоязычных авторов, исследования

англоязычных авторов, работы южнокорейских исследователей и ученых.

Первая группа исследований на русском языке включает в себя два

основных тематических блока: работы, посвященные процессу

исторического развития Южной Кореи и затрагивающие экономические,


[…]


концерны менялись и подстраивались под нужны страны на каждом

временном этапе. Неизменной оставалась лишь их главенствующая роль в

экономике и торговле.

Однако следует заметить, что не во всех сферах система ФПГ смогла

проявить гибкость и приспособляемость. Чутко реагируя на изменения на

мировом рынке, шагая в ногу с передовыми новшествами в науке и технике,

южнокорейские концерны не всегда могли столь же быстро перестроить

свою систему менеджмента, отказаться от значительных привилегий или
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изменить налаженный механизм взаимодействия с государственной властью.

Многочисленные привилегии, тесные взаимоотношения с

правительственным аппаратом, огромное влияние и финансовые

возможности позволяли концернам успешно отстаивать свою позицию во

многих вопросах, что не всегда имело только положительный эффект, а

временами приводило к коррупции, стагнации, расцвету монополизма.

И несмотря на несомненные успехи в области экономики, перед РК стоит

широкий круг задач, которые необходимо решить для того, чтобы

поддерживать успешное политическое и экономическое развития страны, а

также ликвидировать некоторые несбалансированные явления.

Несомненно, ФПГ в РК – это явление неоднозначное и сложное.

Система создания и развития чеболь прошла длительный процесс эволюции

и трансформаций на всех уровнях. Процесс становления и развития

южнокорейских ФПГ, происходивший в специфических исторических

условиях, обусловил координирующую и контролирующую роль

государства, а также активное вмешательство во внутренние дела и

финансовую политику чеболь. На современном этапе правительство с

переменным успехом пытается реформировать и обновить систему

управления и финансирования крупнейших концернов.

Политику вмешательства и контроля государства над крупнейшими

ФПГ и механизмы взаимодействия с ними нельзя оценивать однозначно как

положительное либо отрицательное явление. Невозможно недооценить роль

политического фактора в быстром подъеме промышленности и производства

страны и становлении хорошо налаженной экспортоориентированной

экономики с ее опорой на созданные правительственными ресурсами ФПГ.

В то же время политический фактор стал основой многих возникших

проблем, экономического дисбаланса и внутренних противоречий,

характерных для чеболь в течение всего периода их функционирования, но

наиболее ярко проявившихся на современном этапе.
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Система ФПГ играет весомую роль в социальной и общественной

жизни страны, поскольку на данных предприятиях трудится значительная

часть южнокорейского населения. Южнокорейские концерны не только

являются рычагом претворения в жизнь основных социальных реформ, но и

сами формируют новые тенденции в социальной сфере. Кроме этого, чеболь

принимают активное участие в организации и проведении культурных и

спортивных мероприятий на международном уровне, что подчеркивает их

значимость, независимость и активную позицию.

Сложный комплекс исторических условий осуществления

модернизации в Южной Корее и развития страны в целом послужил

причиной того, что система ФПГ в настоящее время является активным

участником интеграционной деятельности и добивается все большей

самостоятельности в области международных отношений.

Несмотря на чрезвычайно успешную деятельность чеболь на

международной арене, существует определенный риск развития негативных

последствий их активности в данной сфере, обусловленный приоритетным

значением интересов ФПГ во внешнеэкономической и интеграционной

деятельности страны.

Совокупность культурных, исторических, политических факторов

сформировала особый облик чеболь, а также их значение для внутренней и

внешней политической деятельности, экономики и культуры. При всей

продолжающейся критике и негативной оценке системы ФПГ нельзя

забывать, какую роль они сыграли в процессе модернизации и успешном

развитии экономики страны.

На современном этапе перед высшими органами государственной

власти РК стоит ряд важных задач. Главная из них – это определение

дальнейшего пути развития экономической системы, судьбы

транснациональных корпораций (чеболь), которые принесли стране

всемирную известность и в какой-то мере явились причиной кризисных

явлений в экономике РК в 1997 г. Давать точные прогнозы относительно
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вектора развития политических решений правительства чрезвычайно сложно.

Судя по всему, экономика Южной Кореи пока не готова к полному отказу от

системы ФПГ либо их кардинальному реформированию и полной смене

политического курса в отношении данных предприятий. Несмотря на

успешное экономическое развитие страны и ее органичное вхождение в

современную мировую экономическую систему, у правительства страны нет

стоящей и равно успешной и перспективной альтернативы чеболь, которая

смогла бы быстро и без потерь занять экономическую нишу данных

концернов и обеспечить успешное и стабильное развитие экономики.

Слишком специфична система функционирования ФПГ, к тому же она имеет

под собой прочную базу совокупности социального, культурного и

исторического факторов развития страны. Наиболее перспективный путь

развития южнокорейской экономической модели, судя по всему, заключен в

сохранении чеболь при продолжении в дальнейшем политики их

реструктуризации и реформирования для обеспечения более полного

соответствия новым экономическим и политическим реалиям и

изменяющимся условиям рынка.
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

Samsung

+

(Прим.: вклю-

чая стоматоло-

гические услу-

ги)

+

(Прим.: включая

страхование

членов семьи,

автострахова-

ние, страхова-

ние жилья, ту-

ристическая

страховка)

+

+

(Прим.: предо-

ставляется

также стипен-

дия для детей

сотрудников)

+ + +

LG

+

(Прим.: вклю-

чая родителей,

детей, супругов

сотрудников)

+

(Прим.: компа-

ния предостав-

ляет 2 дополни-

тельных вида

+

(Прим.: предо-

ставляется

также стипен-

дия для детей

+

+

(Прим.: особая

премия для со-

трудников, ра-

ботающих дол-

+

Общежитие, корпо-

ративные автобусы,

тренинговый центр

LG, курортные отели

в г. Gangchon и Gon-
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

каникул) сотрудников) гое время) jiam. Денежные пре-

мии и выходные для

семейных праздников

Hyundai

+

(Прим.: вклю-

чая стоматоло-

гические и оф-

тальмологиче-

ские услуги)

+

(Прим.: включая

туристическое

страхование)

+

+

(Прим.: допол-

нительные

пенсионные

выплаты)

+
Фитнес-центры в

здании компании

Kia

+

(Прим.: вклю-

чая детей, су-

пругов сотруд-

ников;

оплата услуг

офтальмолога,

расходы на

линзы)

+

+ +

Lotte

+

(Прим.: вклю-

чая детей, су-

пругов сотруд-

ников; ежегод-

ные осмотры

для сотрудни-

+

+

(Прим.: вклю-

чая частичную

оплату детско-

го сада, пол-

ную оплаты

школьного об-

разования и

+

(Прим.: раз-

мер займа

до 50 млн

вон; помощь

при переез-

де

+

(Прим.: пре-

мии вплоть до

800% от зара-

ботной платы;

особая премия

для сотрудни-

ков, работаю-

Оплата транспортных

расходов при поезд-

ках в регионы; оплата

содержания и страхо-

вания автомобиля для

высшего менеджмен-

та; выходные, денеж-

ные выплаты, цветы
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

ков, диагности-

ка раковых за-

болеваний)

колледжа для

трех детей)

щих долгое

время)

и подарки на время

семейных праздников

и дней рождения; от-

дых на курортах

Ханхва, Daemyung,

Geumho и Kensington.

Кафе и больница для

сотрудников

Hanhwa

+

(Прим.: еже-

годные осмот-

ры для сотруд-

ников старше

40 лет и их су-

пругов)

+

+

(Прим.: вклю-

чая оплату

MBA и оплату

образования

детей сотруд-

ников вплоть

до универси-

тетского уров-

ня)

+

+

(Прим.: особая

премия для со-

трудников, ра-

ботающих дол-

гое время)

Корпоративные фит-

нес-центры, спортив-

ные мероприятия;

компенсация транс-

портных расходов,

расходов на питание;

оплата досуговых ме-

роприятий; отпуск за

рубежом для сотруд-

ников, работающих

долгое время, и их

супругов; выходные

и премии в случае

семейных торжеств

POSCO

E & C

+

(Прим.: еже-

годные осмот-

ры для сотруд-

ников)

+

+

(Прим.: вклю-

чая возмож-

ность оплаты

образования

детей сотруд-

+

(Прим.:

обеспечение

жилищных

займов по

сниженной

+

Формирование спе-

циального бюджета

для сотрудника, ко-

торый может быть

потрачен на путеше-

ствия, занятия спор-
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

ников за рубе-

жом)

ставке) том, приобретение

подарков и т.д.

Doosan

+

(Прим.: еже-

годные осмот-

ры для сотруд-

ников и членов

их семей. Спе-

циальные вы-

платы в случае

раковых забо-

леваний, сер-

дечных при-

ступов и забо-

леваний почек)

+

+

+

(Прим.: вклю-

чая оплату

школьного и

университет-

ского образо-

вания детей

сотрудников,

закупку учеб-

ников для

учащихся

школ, пособие

на ребенка)

+

(Прим.:

предостав-

ление об-

щежитие,

оплата пе-

реезда)

+

(Прим.: нали-

чие специаль-

ной выплаты

при увольне-

нии сотрудни-

ка, работавше-

го больше го-

да, собствен-

ная система

пенсионного

страхования)

Рабочая униформа,

питание, транспорт-

ные расходы для не-

которых категорий

сотрудников, слу-

жебный транспорт,

спортивные и досуго-

вые мероприятия)