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Изучение феномена стремительного по историческим меркам
экономического развития ряда азиатских стран, входящих в «конфуцианский
ареал», приобрело в последние десятилетия масштабный и системный
характер. Наращивание этими странами совокупной экономической мощи,
последовательное и целеустремленное освоение ими высокотехнологичного
производства, энергичное продвижение своей продукции на внешние рынки
стало вызовом для прежних лидеров мировой экономики. Диссертационная
работа Ю.С. Сигида посвящена изучению модернизационных процессов в
Республике Корея через призму функционирования национальных
финансово-промышленных групп (чеболь); она представляет несомненный
научный и практический интерес, обусловленный актуальностью
исследовательской задачи выявления специфики взаимоотношений между
государством и бизнесом в странах конфуцианской традиции.

Несомненной заслугой автора является комплексное рассмотрение
феномена чеболъ не только как экономической структуры, но и все более
значимого актора в социальной и культурной жизни, а также во
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внешнеполитической деятельности Республики Корея, что придает
исследованию многоаспектный и междисциплинарный характер.

Научная новизна диссертационного исследования Ю.С. Сигида
определяется комплексностью анализа феномена южнокорейских ФПГ,
введением в научный оборот новых источников, характеризующих
экономическую и социально-культурную деятельность чеболъ как внутри
страны, так и на международной арене.

Во введении, содержащем все необходимые структурные разделы,
обосновывается актуальность темы исследования, освещена степень
изученности проблемы, сформулированы задачи исследования, определены
хронологические и территориальные рамки и теоретико-методологическая
основа исследования.

Диссертационное исследование Ю.С. Сигида опирается на значительный
историографический корпус, включающий работы отечественных и
зарубежных исследователей. Обзор отечественной историографии по данной
теме частично структурирован по тематическому принципу (работы,
затрагивающие различные аспекты истории Республики Корея, публикации,
посвященные исследованию южнокорейских финансово-промышленных
групп, их роли и места в экономической и политической жизни страны). В
целом круг анализируемой автором литературы делится на три категории:
работы русскоязычных, англоязычных и южнокорейских авторов. Данная
градация небесспорна и несколько размывается тем обстоятельством, что
работы южнокорейских экспертов, использованные диссертантом,
опубликованы на английском языке, в том числе в изданиях западных
исследовательских центров.

Автором привлечен широкий круг источников на русском, английском и
корейском языках, включающий в себя законодательные акты, отчеты и
статистические данные министерств Республики Корея, официальную
документацию ведущих корейских корпораций, а также материалы
специализированных интернет-форумов, позволившие конкретизировать
социально-культурное своеобразие функционирования корейских чеболъ. В
целом историографическая и источниковая база диссертационного
исследования достаточно репрезентативна и позволяет решить поставленные
задачи.

Методологической основой исследования Ю.С. Сигида является
цивилизационный подход, позволяющий выявить специфику конфуцианской
социально-культурной общности, и теория модернизации в интерпретации
И.А. Толстокулакова, хотя данное им определение модернизации как
«процесса обновления и совершенствования отсталого традиционалистского
(или посттрадиционного) общества и государства в духе требований
современного этапа развития», как нам представляется, не является
исчерпывающим. В методологическом разделе введения упомянуты также
публикации Г. Мирского и С. Хантингтона, однако в списке использованной
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литературы их работы не обозначены, к тому же в написании фамилии С.
Хантингтона допущена ошибка (с. 17).

Хронологические рамки исследования (1953-2012 гг.) охватывают
практически весь период существования южнокорейских ФПГ, что позволяет
Юлии Сергеевне рассмотреть феномен чеболъ в его динамике, выделить этапы
и основные тенденции в трансформации южнокорейских концернов.

Структура диссертационного исследования определяется поставленной
задачей выявления роли и места системы ФПГ во внутриполитических
процессах и во внешней политике Республики Корея. Работа состоит из
введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и
литературы, приложения.

В первой главе, состоящей из трех разделов, последовательно
рассматривается процесс формирования и эволюции системы ФПГ в
Республике Корея. Анализируя исторические предпосылки появления чеболъ,
автор справедливо указывает на влияние японского колониального правления
в Корее. Авторская оценка японского колониального правления в этой стране
неоднозначна. Японии ставится в упрек, что в период ее правления в Корее не
сформировался средний класс, не сложилась «независимая политическая и
экономическая культура», что в дальнейшем затрудняло процессы
модернизации в Южной Корее. Вместе с тем признается, что японские
корпорации принимали активное участие в развитии промышленного
производства в Корее, а структура японских дзайбацу стала прототипом
корейских ФПГ. В тексте неоднократно отмечается длительность японского
колониального правления, хотя оно продолжалось с 1910 по 1945 гг., и это
один из наиболее коротких периодов колониальной зависимости, известных
истории. Серьезный след, оставленный японским правлением в Корее за столь
непродолжительный период, может свидетельствовать, скорее, об
эффективности японской модели управления внешними территориями.

Авторскому подходу к раскрытию темы присущ акцент на уникальности
сформировавшейся в Республике Корея системы ФПГ, вобравшей в себя
исторические, социокультурные, ментальные особенности южнокорейского
социума и, в частности, конфуцианские ценности и установки. В
диссертационном исследовании прослеживается влияние конфуцианской
традиции на систему менеджмента и организацию управления корейских
чеболъ.

Оригинальным вкладом в разработку данной проблематики является
предложенная Юлией Сергеевной периодизация развития системы ФПГ в
Южной Корее, согласующаяся с основными этапами экономической и
политической модернизации южнокорейского общества.

Автор убедительно показывает, что в Республике Корея сложилась
своеобразная система государственно-корпоративного партнерства,
обусловившая как быстрое наращивание экономического веса корейскими
ФПГ, так и накопление структурных диспропорций в сфере управления
чеболъ, а также проведение ими рискованной кредитной политики. Попытки
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правительства реформировать систему ФПГ в Южной Корее привели к явному
или скрытому сопротивлению со стороны руководства чеболъ и, в конечном
итоге, к ослаблению правительственного контроля над корпорациями.

В диссертационном исследовании поставлен вопрос о своеобразии
корейского опыта модернизации, не всегда соответствующего «классическим
представлениям о либеральной экономике и демократии» (с. 4). Содержащиеся
в работе сведения дают дополнительный материал для компаративного
анализа и типологических обобщений региональных вариантов процессов
модернизации.

Важным структурным элементом диссертационной работы является
вторая глава, посвященная изучению роли, механизмов и степени
вовлеченности корейских ФПГ в политические, социокультурные процессы и
во внешнеполитическую деятельность Республики Корея. Выделенные
автором основные принципы взаимодействия государства и корейских
концернов позволили конкретизировать особенности функционирования
чеболъ на базе патернализма и конфуцианской системы ценностей.

В целом, задачи диссертационного исследования решены. Автору
удалось убедительно показать жизнеспособность и высокую степень
адаптивности корейских корпораций к меняющимся реалиям внутри страны и
за ее пределами. При этом связанные с деятельностью чеболъ проявления
коррупции, как показано в работе, являются следствием «особых»,
неформализованных отношений между политической элитой и лидерами ФПГ.
В диссертационной работе прослеживается эволюция взаимоотношений
госаппарата и ФПГ на протяжении более полувека - от патерналистских к
диалоговой форме взаимодействия. В результате чеболъ превратились из
инструмента в руках правительства в полноправного и все более
самостоятельного актора в экономических и внутриполитических процессах в
стране. Ю.С. Сигида проанализированы формы социального партнерства в
рамках корейских ФПГ, своеобразно сочетающие принципы трудовых
отношений в западных странах с конфуцианскими традициями коллективизма
и патернализма, в частности, характеризуется корейский вариант системы
пожизненного найма. Представляют интерес содержащиеся в работе данные о
социальных и благотворительных программах, реализуемых отдельными
южнокорейскими компаниями как внутри страны, так и за ее пределами.
Анализируя эволюцию трудовых отношений в РК, автор приходит к
обоснованному выводу о том, что рабочие южнокорейских концернов
становятся более защищенными в социальном плане.

Значимым является авторское заключение о том, что демократизация
политических процессов в Республике Корея обуславливает возрастающее
влияние ФПГ на политическую жизнь в стране, в частности через систему
корпоративных фондов, спонсирующих избирательные кампании
политических партий и отдельных политиков. При этом сохраняются тесные и
неразрывные связи между политической элитой и руководством
южнокорейских концернов (с. 107).
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В отдельном разделе второй главы раскрывается внешнеполитический
вектор деятельности ведущих южнокорейских корпораций. Ю.С. Сигида
отмечает полную подконтрольность правительству международной
активности чеболъ. В работе прослеживается высокая степень взаимодействия
южнокорейских корпораций с крупным японским и американским бизнесом.
Материалы диссертации свидетельствуют об активном продвижении
продукции чеболъ на рынки стран Восточной Европы, России, Китая после
завершения «холодной войны», о заинтересованности южнокорейских
компаний в установлении прямых связей с крупными российскими научными
центрами и заключении трудовых контрактов с российскими специалистами.
Весьма информативен раздел, в котором корейские ФПГ рассматриваются как
инструмент в реализации политики «мягкой силы».

Таким образом, диссертационное исследование Ю.С. Сигида расширяет
представление о деятельности чеболъ не только как экономических структур,
но и как активных агентов в социальной, культурной жизни Республики
Корея, а также в реализации ее внешнеполитических устремлений. В этом, как
представляется, заключается существенный вклад автора в разработку данной
проблематики.

При общей положительной оценке диссертационного исследования
считаем нужным сделать следующие замечания:

1. В текстах диссертации и автореферата существует расхождение в
написании названия раздела 2.2 («Деятельность ФПГ во внешней политике
Республики Корея» - в диссертации и «Влияние ФПГ на внешнюю политику
Республики Корея» - в автореферате; возможно, более точной являлась бы
формулировка «Участие ФПГ во внешнеполитической деятельности
Республики Корея»). В тексте диссертации, в целом отличающемся
стилистической выверенностью, встречаются не совсем корректные
формулировки, в частности «корейские, зарубежные и отечественные
специалисты» (с. 16).

2. Расширить источниковую базу исследования могли бы
статистические данные, размещенные на сайтах международных
экономических организаций (Всемирный банк, МВФ, ОЭСР), а также
материалы социологических опросов.

3. Представляется, что двухлетний период Азиатского финансового
кризиса 1997-1998 гг. логично было бы объединить со следующим этапом
эволюции южнокорейских ФПГ, связанным с преодолением последствий
финансового кризиса и адаптацией к новым реалиям.

В целом диссертация является самостоятельным, законченным
исследованием, имеющим практическую значимость. Материалы
диссертационного исследования могут быть использованы для подготовки
учебных и специальных курсов для направлений «Международные
отношения», «Зарубежное регионоведение», а также могут быть полезны
практическим работникам, заинтересованным в установлении связей с
Республикой Корея.
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Положения диссертации были апробированы на международных,
всероссийских и региональных научных конференциях. Основные
положения диссертации адекватно воспроизведены в автореферате и
публикациях автора, в том числе в журналах, включенных в перечень
российских рецензируемых научных журналов.

Оформление диссертации отвечает требованиям, установленным ВАК
Министерства образования и науки РФ.

Исходя из вышеизложенного, считаем: работа является
самостоятельной научно-квалификационной работой и соответствует
требованиям, изложенным в п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней». В исследовании изложены научно обоснованные разработки,
обладающие существенной научной и практической значимостью, а ее автор
- Юлия Сергеевна Сигида - заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 -
Всеобщая история.
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